Дело № 2-808/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

село Красноусольский 24 октября 2017 года

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Камалова Р.Р., при секретаре Аминовой А.Р., с участием помощника прокурора Гафурийского района Гилязева М.М., представителей ответчиков: МОБУ ООШ с. Инзелга ФИО1, МОБУ ООШ с. Имендяшево ФИО2, МОБУ ООШ д. Узбяково ФИО3, МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба ФИО4, МОБУ ООШ с. Курорта ФИО5, МКОУ ООШ с. Мраково ФИО6, МОБУ СОШ с. Табынское ФИО7, МОБУ СОШ с. Янгискаин ФИО8, МОБУ ООШ с. Юлуково ФИО9, МОБУ СОШ с. Бурлы ФИО10, МОБУ ООШ с. Родина ФИО11, МОБУ СОШ с. Карагаево ФИО12, МОБУ СОШ с. Коварды ФИО13, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново ФИО14, МОБУ СОШ с. Белое Озеро ФИО15, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат ФИО16, МБУ ДО ЦДТ ФИО17, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» ФИО18, МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк» ФИО19, МАДОУ детский сад № 25 «Сказка» ФИО20, МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский ФИО21, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский ФИО22, МОБУ СОШ № 3 ФИО23, представителя ответчика - администрации МР Гафурийский район ФИО24, представителя ответчика – МКУ «Отдел образования» администрации МР Гафурийский район ФИО25, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Гафурийского района Республики Башкортостан в интересах неопределенного круга лиц к МОБУ ООШ с. Инзелга МР Гафурийский район, МОБУ ООШ с. ФИО40 Гафурийский район, МОБУ ООШ д. ФИО26 Гафурийский район, МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба МР Гафурийский район, МОБУ ООШ с. Курорта МР Гафурийский район, МКОУ ООШ с. Мраково МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Табынское МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Янгискаин МР Гафурийский район, МОБУ ООШ с. ФИО31 Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Бурлы МР Гафурийский район, МОБУ ООШ с. Родина МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Карагаево МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Коварды МР Гафурийский район, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Белое Озеро МР Гафурийский район, МОБУ СОШ с. Зилим-Караново МР Гафурийский район, МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский МР Гафурийский район, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат МР Гафурийский район, МБУ ДО ЦДТ МР Гафурийский район, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» МР Гафурийский район, МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк» МР Гафурийский район, МАДОУ детский сад № 25 «Сказка» МР Гафурийский район, МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский МР Гафурийский район, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский МР Гафурийский район, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский МР Гафурийский район об обязании устранить нарушения законодательства об образовании и профилактике терроризма.

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Гафурийского района Республики Башкортостан обратился в суд с иском в интересах неопределенного круга лиц к МОБУ ООШ с. Инзелга, МОБУ ООШ с. Имендяшево, МОБУ ООШ д. Узбяково, МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба, МОБУ ООШ с. Курорта, МКОУ ООШ с. Мраково, МОБУ СОШ с. Табынское, МОБУ СОШ с. Янгискаин, МОБУ ООШ с. Юлуково, МОБУ СОШ с. Бурлы, МОБУ ООШ с. Родина, МОБУ СОШ с. Карагаево, МОБУ СОШ с. Коварды, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново, МОБУ СОШ с. Белое Озеро, МОБУ СОШ с. Зилим-Караново, МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат, МБУ ДО ЦДТ, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка», МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский МР Гафурийский район об обязании устранить нарушения законодательства об образовании и профилактике терроризма.

В обоснование иска указано, что прокуратурой Гафурийского района проведена проверка соблюдения требований законодательства об образовании и антитеррористической укрепленности образовательных учреждений района. В ходе проверки установлено, что в нарушение требований действующего законодательства зданиях школ: МОБУ ООШ с. Инзелга, (включая филиал начальная школа – детский сад д. Кутлугуза), МОБУ ООШ с. Имендяшево (включая филиал НОШ д. Таишево), МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба, МОБУ ООШ с. Курорта, МКОУ ООШ с. Мраково, МОБУ СОШ с. Табынское, МОБУ СОШ с. Янгискаин, МОБУ ООШ с. Юлуково, МОБУ СОШ с. Бурлы (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Березовка, ООШ д. Явгильды, ООШ с. Курмантау), МОБУ ООШ с. Родина, МОБУ СОШ с. Карагаево (включая филиал НОШ д. Юрмаш), МОБУ СОШ с. Коварды, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново, МОБУ СОШ с. Белое Озеро (включая филиал начальная школа – детский сад д. Татарский Саскуль, филиал начальная школа – детский сад д. Русский Саскуль, филиал ООШ с. Антоновка), МОБУ СОШ с. Зилим-Караново, МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат (включая филиал НОШ д. Мендим, филиал ООШ д. Кургашла, филиал ООШ д. Толпарово, филиал НОШ с. Нижний Ташбукан), МБУ ДО ЦДТ, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка», МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский не оборудованы системой видеонаблюдения наблюдения. Между тем, в соответствии с требованиями действующего законодательства установление системы телевизионного видеонаблюдения и сигнализации является обязательным, выполнение данных мероприятий необходимо для пресечения преступлений террористической направленности и является мерой по обеспечению безопасности жизни и здоровья учащихся и работников. 

Учредителем МОБУ ООШ с. Инзелга (включая филиал начальная школа – детский сад д. Кутлугуза), МОБУ ООШ с. Имендяшево (включая филиал НОШ д. Таишево), МОБУ ООШ д. Узбяково (включая филиал начальная школа – детский сад д. Большой Утяш), МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба, МОБУ ООШ с. Курорта, МКОУ ООШ с. Мраково, МОБУ СОШ с. Табынское (включая филиал НОШ с. Архангельское), МОБУ СОШ с. Янгискаин (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Тугаево и ООШ имени Уразбаева Н.Р. с. Утяково), МОБУ ООШ с. Юлуково, МОБУ СОШ с. Бурлы (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Березовка, ООШ д. Явгильды, ООШ с. Курмантау), МОБУ СОШ с. Карагаево (включая филиал НОШ д. Юрмаш), МОБУ СОШ с. Коварды, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново, МОБУ СОШ с. Белое Озеро (включая филиал начальная школа – детский сад д. Татарский Саскуль, филиал начальная школа – детский сад д. Русский Саскуль, филиал ООШ с. Антоновка), МОБУ СОШ с. Зилим-Караново, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат (включая филиал НОШ д. Мендим, филиал ООШ д. Кургашла, филиал ООШ д. Толпарово, филиал НОШ с. Нижний Ташбукан), МБУ ДО ЦДТ, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка», МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район является Администрация муниципального района Гафурийский район РБ. Исполнение требований нормативных правовых актов по обеспечению технической укрепленности и антитеррористической защищенности является обязанностью не только образовательных учреждений, но и органов местного самоуправления. По результатам проверки прокуратурой в адрес директора образовательного учреждения, главы администрации района и руководства МКУ «Отдел образования» направлены представления об устранении нарушений закона с требованием принятия исчерпывающих мер, направленных на устранение допущенных нарушений законодательства об образовании и противодействии терроризму, а также причин им способствующих. Требования, изложенные в представлении, в настоящее время не исполнены.

Определением Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан от 12 июля 2017 года к участию в деле в качестве соответчиков по каждому гражданскому делу привлечены администрация муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан и МКУ «Отдел образования» Администрации МР Гафурийский район.

Определением Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан от 25 сентября 2017 года гражданское дело объединены в одно производство.

В судебном заседании помощник прокурора Гафурийского района Гилязев М.М. иск поддержал по доводам, изложенным в иске.

Представители ответчиков: МОБУ ООШ с. Инзелга ФИО1, МОБУ ООШ с. Имендяшево ФИО2, МОБУ ООШ д. Узбяково ФИО3, МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба ФИО4, МОБУ ООШ с. Курорта ФИО5, МКОУ ООШ с. Мраково ФИО6, МОБУ СОШ с. Табынское ФИО7, МОБУ СОШ с. Янгискаин ФИО8, МОБУ ООШ с. Юлуково ФИО9, МОБУ СОШ с. Бурлы ФИО10, МОБУ ООШ с. Родина ФИО11, МОБУ СОШ с. Карагаево ФИО12, МОБУ СОШ с. Коварды ФИО13, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново ФИО14, МОБУ СОШ с. Белое Озеро ФИО15, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат ФИО16, МБУ ДО ЦДТ ФИО17, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» ФИО18, МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк» ФИО19, МАДОУ детский сад № 25 «Сказка» ФИО20, МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский ФИО21, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский ФИО22, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский ФИО23 не возражали против удовлетворения исковых требований, подтвердили отсутствие систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях. 

Представители ответчиков: администрации МР Гафурийский район ФИО24, МКУ «Отдел образования» администрации МР Гафурийский район ФИО25 возражали против удовлетворения исковых требований.

Представители ответчиков: МОБУ СОШ с. Зилим-Караново, МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом, с заявлением о рассмотрении дела в их отсутствие не обращались, об уважительных причинах неявки суду не сообщили, документов либо возражений по спору не представили.

Информация о месте и времени рассмотрения гражданского дела заблаговременно была размещена на интернет сайте Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан.

При таком положении в соответствии с требованиями статьи 167 ГПК Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" одним из основных принципов противодействия терроризму является приоритет мер его предупреждения.

На основании ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации, устанавливает, что основными задачами противодействия терроризму являются поддержание в состоянии постоянной готовности к эффективному использованию сил и средств, предназначенных для выявления, предупреждения, пресечения террористической деятельности, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма; обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе, критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

Согласно пункту ст. 17 Концепции, деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма планируется заблаговременно, исходя из прогнозов возможных последствий террористических актов. Эта деятельность должна быть ориентирована, в том числе, на недопущение (минимизация) человеческих потерь, исходя из приоритета жизни и здоровья человека над материальными и финансовыми ресурсами.

В силу ч. 13 ст. 30 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" в зданиях образовательных организаций должны быть предусмотрены меры, направленные на уменьшение возможности криминальных проявлений и их последствий, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях в зданиях и сооружениях должны быть устроены системы телевизионного наблюдения, системы сигнализации и другие системы, направленные на обеспечение защиты от угроз террористического характера и несанкционированного вторжения.

На основании пункта 6.48 "СП 118.13330.2012. Свод правил. Общественные здания и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 31-06-2009", утвержденных приказом Министерства регионального развития России от 29.12.2011 № 635/10, для комплексной безопасности и антитеррористической защищенности учреждений образования и их учащихся следует предусматривать на первом этаже помещения для охраны с установкой в них систем видеонаблюдения, пожарной и охранной сигнализации и канала передачи тревожных сообщений в органы внутренних дел (вневедомственной охраны) или в ситуационные центры "Службы 112".

В приложении "В" к вышеприведенному своду правил предусмотрено, что требования об установке систем видеонаблюдения распространяются на дошкольные образовательные организации и общеобразовательные учреждения (школы, гимназии, лицеи, колледжи, школы-интернаты).

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 9 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по решению вопросов местного значения в сфере образования относится обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.

Согласно п. п. 2 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами.

В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.

В силу п. 8 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" охрана здоровья обучающихся включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Органы местного самоуправления осуществляют противодействие терроризму в пределах своих полномочий (пункт 3 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму").

В силу п. 7.1 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относится участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципальных районов обладают полномочиями по финансированию муниципальных учреждений.

Приказом Рособразования от 11.11.2009 № 2013 "О мерах по обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности образовательных учреждений" органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации рекомендовано предусмотреть в бюджетах субъектов Российской Федерации и муниципальных образований средства на создание комплексной системы обеспечения безопасности образовательных учреждений; разработать и реализовать комплекс мероприятий по оснащению образовательных учреждений современными техническими средствами противопожарной и антитеррористической защиты (системы видеонаблюдения, тревожной сигнализации, контроля управления доступом и эвакуацией обучающихся и работников, контроля безаварийной работы систем жизнеобеспечения).

Согласно п. 23 "Требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)" утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 N 272, все места массового пребывания людей независимо от установленной категории оборудуются системой видеонаблюдения.

В соответствии с п. 30 вышеуказанных "Требований" система видеонаблюдения с учетом количества устанавливаемых видеокамер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на всей территории места массового пребывания людей, архивирование и хранение данных в течение 30 дней.

Как следует из материалов дела, прокуратурой Гафурийского района проведена проверка соблюдения требований законодательства об образовании и антитеррористической укрепленности образовательных учреждений района.

В ходе проверки установлено, что в нарушение требований действующего законодательства здание МОБУ ООШ с. Инзелга по адресу: 

<

...>, здание филиала – начальной школы - детский сад д. Кутлугуза по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ООШ с. Имендяшево по адресу: 

<

...>, здание филиала НОШ д. Таишево по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ООШ с. Курорта по адресу: 

<

...>, здание МКОУ ООШ с. Мраково по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Табынское по адресу: 

<

...>, здание филиала НОШ с. Архангельское по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Янгискаин по адресу: 

<

...>, здание филиала начальная школа – детский сад д. Тугаево по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ имени Уразбаева Н.Р. с. Утяково по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ООШ с. Юлуково по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Бурлы по адресу: 

<

...>, здание филиала начальная школа – детский сад д. Березовка по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ д. Явгильды по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ с. Курмантау по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ООШ с. Родина по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Карагаево по адресу: 

<

...>, здание филиала НОШ д. Юрмаш по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Коварды по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново по адресу: 

<

...> Победы, д. 25, здание МОБУ СОШ с. Белое Озеро по адресу: 

<

...>, здание филиала начальная школа – детский сад д. Татарский Саскуль по адресу: 

<

...>, здание филиала начальная школа – детский сад д. Русский Саскуль по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ с. Антоновка по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ с. Зилим-Караново по адресу: 

<

...>, здание МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский по адресу: 

<

...>, здание МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат по адресу: 

<

...>, здание филиала НОШ д. Мендим по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ д. Кургашла по адресу: 

<

...>, здание филиала ООШ д. Толпарово по адресу: 

<

...>, здание филиала НОШ с. Нижний Ташбукан по адресу: 

<

...>, здание МБУ ДО ЦДТ по адресу: 

<

...>, здание МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» по адресу: 

<

...>, здание МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк» по адресу: 

<

...>, здание МАДОУ детский сад № 25 «Сказка» по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский по адресу: 

<

...>, здание МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский по адресу: 

<

...> муниципального района Гафурийский район не оборудованы системой телевизионного видеонаблюдения, что подтверждается актом проверки от 27.06.2017. 

Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, учредителем МОБУ ООШ с. Инзелга (включая филиал начальная школа – детский сад д. Кутлугуза), МОБУ ООШ с. Имендяшево (включая филиал НОШ д. Таишево), МОБУ ООШ д. Узбяково (включая филиал начальная школа – детский сад д. Большой Утяш), МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба, МОБУ ООШ с. Курорта, МКОУ ООШ с. Мраково, МОБУ СОШ с. Табынское (включая филиал НОШ с. Архангельское), МОБУ СОШ с. Янгискаин (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Тугаево и ООШ имени Уразбаева Н.Р. с. Утяково), МОБУ ООШ с. Юлуково, МОБУ СОШ с. Бурлы (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Березовка, ООШ д. Явгильды, ООШ с. Курмантау), МОБУ ООШ с. Родина, МОБУ СОШ с. Карагаево (включая филиал НОШ д. Юрмаш), МОБУ СОШ с. Коварды, МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново, МОБУ СОШ с. Белое Озеро (включая филиал начальная школа – детский сад д. Татарский Саскуль, филиал начальная школа – детский сад д. Русский Саскуль, филиал ООШ с. Антоновка), МОБУ СОШ с. Зилим-Караново, МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский, МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат (включая филиал НОШ д. Мендим, филиал ООШ д. Кургашла, филиал ООШ д. Толпарово, филиал НОШ с. Нижний Ташбукан), МБУ ДО ЦДТ, МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка», МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский муниципального района адрес РБ является администрация муниципального района адрес Республики Башкортостан.

Факт отсутствия системы видеонаблюдения директорами учебных заведений в судебном заседании не отрицался.

При таких обстоятельствах суд находит исковые требования прокурора подлежащими удовлетворению, поскольку установление системы видеонаблюдения в образовательном учреждении является обязательным мероприятием, выполнение которого необходимо для пресечения преступлений террористической направленности и является мерой по обеспечению безопасности жизни и здоровья учащихся и работников. Выполнение этой обязанности направлено на обеспечение приоритета безопасности учащихся и работников учреждения во время образовательного процесса, их охрану и защиту от любых возможных посягательств со стороны третьих лиц. Данная мера является одной из профилактических мер, направленных на противодействие террористической деятельности.

Из системного толкования положений п. 4 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", п. 6.1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 42 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, следует, что орган местного самоуправления, обязан финансировать профилактические мероприятия в области противодействия терроризму.

В соответствии с положениями ст. 206 ГПК РФ суд также считает необходимым установить срок исполнения решения суда. 

При разрешении вопроса о сроке исполнения решения суда, суд считает необходимым установить администрации МР Гафурийский район и МКУ «Отдел образования» администрации МР Гафурийский район 6-ти месячный срок для обеспечения финансирования образовательных учреждений по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения; а также 2-х месячный срок с момента перечисления денежных средств на расчетный счет образовательной организации для установки систем видеонаблюдения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования прокурора Гафурийского района, действующего в интересах неопределенного круга лиц, удовлетворить.

Обязать Администрацию муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан, Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» администрации муниципального района Гафурийский район обеспечить в течение 6 месяцев с момента вступления в законную силу решения суда финансирование:

МОБУ ООШ с. Инзелга МР Гафурийский район РБ (включая филиал начальная школа – детский сад д. Кутлугуза) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Инзелга МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала начальной школы – детский сад д. ФИО27 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. ФИО40 Гафурийский район РБ (включая филиал НОШ д. Таишево) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. ФИО40 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала НОШ д. ФИО28 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ ООШ д. ФИО26 Гафурийский район РБ (включая филиал начальная школа – детский сад д. Большой Утяш) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ д. ФИО26 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала начальной школы – детский сад д. Большой ФИО29 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ ООШ с. Курорта МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Курорта МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МКОУ ООШ с. Мраково МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МКОУ ООШ с. Мраково МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. Табынское МР Гафурийский район РБ (включая филиал НОШ с. Архангельское) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Табынское МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала НОШ с. Архангельское МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. Янгискаин МР Гафурийский район РБ (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Тугаево и ООШ имени Уразбаева Н.Р. с. Утяково) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Янгискаин МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала начальная школа – детский сад д. ФИО30 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала ООШ имени Уразбаева Н.Р. МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ ООШ с. ФИО31 Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. ФИО31 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. Бурлы МР Гафурийский район РБ (включая филиалы начальная школа – детский сад д. Березовка, ООШ д. Явгильды, ООШ с. Курмантау) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Бурлы МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. ФИО32 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО33 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ с. Курмантау МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: 

<

...>;

МОБУ ООШ с. Родина МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Родина МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. Карагаево МР Гафурийский район РБ (включая филиала НОШ д. Юрмаш) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Карагаево МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальной общеобразовательной школы д. ФИО34 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ с. Коварды МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Коварды МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> Победы, д. 25;

МОБУ СОШ с. Белое Озеро МР Гафурийский район РБ (включая филиал начальная школа – детский сад д. Татарский Саскуль, филиал начальная школа – детский сад д. Русский Саскуль, филиал ООШ с. Антоновка) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Белое Озеро МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. Татарский ФИО35 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. Русский ФИО35 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала ООШ с. Антоновка МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>; 

МОБУ СОШ с. Зилим-Караново МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Зилим-Караново МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат МР Гафурийский район РБ (включая филиал НОШ д. Мендим, филиал ООШ д. Кургашла, филиал ООШ д. Толпарово, филиал НОШ с. Нижний Ташбукан) по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ Красноусольская башкирская гимназия-интернат МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала НОШ д. ФИО36 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО37 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО38 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала НОШ с. Нижний ФИО39 Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МБУ ДО ЦДТ МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МБУ ДО ЦДТ МР Гафурийский район РБ, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>; 

МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк» МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МАДОУ детский сад № 25 «Сказка» МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>;

МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский МР Гафурийский район РБ по установке технических средств охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. 

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа с. Инзелга муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Инзелга МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании начальной школы – детский сад д. ФИО27 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа с. Имендяшево муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. ФИО40 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании НОШ д. ФИО28 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа д. Узбяково муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ д. ФИО26 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании начальной школы – детский сад д. Большой ФИО29 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ им. Ж.Г. Киекбаева с. Саитбаба МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа с. Курорта муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Курорта МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа с. Мраково муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МКОУ ООШ с. Мраково МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Табынское муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Табынское МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала НОШ с. Архангельское МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, Гафурийский район, с. Архангельское. Ул. Центральная, д. 23а, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Янгискаин муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Янгискаин МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала начальная школа – детский сад д. ФИО30 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в здании филиала ООШ имени Уразбаева Н.Р., расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Юлуково муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. ФИО31 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Бурлы муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Бурлы МР Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. ФИО32 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО33 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ с. Курмантау МР Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа с. Родина муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ с. Родина МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Карагаево муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Карагаево МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальной общеобразовательной школы д. ФИО34 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Коварды муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Коварды МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная школа имени Г.Х. Валиева д. Юзимяново муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ООШ им. Г.Х. Валиева д. Юзимяново МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> Победы, д. 25, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Белое Озеро муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Белое Озеро МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. Татарский ФИО35 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала начальная школа – детский сад д. Русский ФИО35 Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, здании филиала ООШ с. Антоновка МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Зилим-Караново муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ с. Зилим-Караново МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение Детско-юношеская спортивная школа муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение Красноусольская башкирская гимназия – интернат муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ Красноусольская башкирская гимназия – интернат МР Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала НОШ д. ФИО36 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО37 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала ООШ д. ФИО38 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, здании филиала НОШ с. Нижний ФИО39 Гафурийский район, расположенного по адресу: 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МБУ ДО ЦДТ МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 «Рябинушка» общеразвивающего вида с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 1 «Рябинушка» МР Гафурийский район, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 «Тополёк» общеразвивающего вида с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 2 «Тополёк», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 25 «Сказка» комбинированного вида с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МАДОУ детский сад № 25 «Сказка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 2 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Обязать Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с. Красноусольский муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан установить технические средства охраны - системы видеонаблюдения в здании МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский, расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в течение 2 месяцев с момента перечисления денежных средств администрацией муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан на расчетный счет образовательной организации.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Гафурийский районный суд Республики Башкортостан.

Разъяснить, что лицам, участвующим в деле, но не присутствующим в судебном заседании, - органам государственной власти, органам местного самоуправления, иным органам и организациям копии решения суда высылаются посредством их размещения на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в режиме ограниченного доступа. 

Председательствующий Р.Р. Камалов